
 

 
ROPAŽU NOVADA PAŠVALDĪBA  

Reģ. Nr. 90000067986 

Institūta iela 1A, Ulbroka, Stopiņu pagasts, Ropažu novads, LV-2130 

Tālr. 67910518 

novada.dome@ropazi.lv 

 

LĒMUMS 
Ulbrokā 

        Nr.597 

2021. gada 29. decembrī  (prot. Nr.22/2021, 52.§) 

 

Par siltumenerģijas piegādes apmaksas un kavējuma naudas aprēķināšanas atlikšanu 

Ropažu novada pašvaldības Garkalnes pagasta Upesciema un Stopiņu pagasta  

iedzīvotājiem, kuriem siltumenerģijas piegādi ar dabasgāzi nodrošina Ropažu novada 

pašvaldības aģentūra “Saimnieks” un pašvaldības kapitālsabiedrība SIA “Garkalnes 

Komunālserviss” 

 

[1] Katru gadu energoresursu cenas ir augušas, bet tas ir noticis ļoti pakāpeniski, 

neizjūtot straujus kāpumus. Šogad rudenī gāze cena pieauga strauji un neprognozēti, tāpēc cena 

par siltumenerģiju ir būtiski augusi daudzās valstīs, visā Latvijā, un arī Ropažu novadā. 2021. 

gada laikā gāzes cena ir palielinājusies gandrīz 6 reizes – no 16,08 EUR par MWh janvārī līdz 

93,13 EUR par 1 MWh novembrī. Maksā par apkuri tieši gāzes cena veido būtiskāko daļu. 

Dabasgāzes iepirkumā var izvēlēties vai nu fiksēto cenu par megavatstundu (MWh) vai 

par mainīgu cenu biržā. Fiksētās cenas gadījumā dabasgāzes cena ir nemainīga visā līguma 

darbības laikā neatkarīgi no biržas cenām. Pērkot gāzi par mainīgu cenu biržā tā var būt 

svārstīga un atkarīga no vairākiem dabasgāzes cenu ietekmējošiem faktoriem, un līguma cena 

vienmēr būs mainīga. 

Atveroties dabasgāzes piegādes tirgum Ropažu novada pašvaldības aģentūrā  

“Saimnieks” (turpmāk – P/A Saimnieks) sākotnēji tika veikti iepirkumi par cenas izvēles 

kritēriju izvēloties fiksēto cenu, slēdzot līgumu ar termiņu ne vairāk par vienu gadu un 

analizējot dabasgāzes tirgus situāciju saistībā ar cenu kritumiem un kāpumiem. Sākot no 2020. 

gada trešā ceturkšņa P/A Saimnieks iepirkumā izvēles kritērijs bija TTF (Title Transfer 

Facility) biržas cena, balstoties uz dabasgāzes tirgus situāciju. Visā iepriekšējo dabasgāzes 

līgumu izpildes laikā dabasgāzes iepirkuma cenas kritērija izvēle bija saimnieciski pamatota, 

izvēloties izdevīgāko un zemāko cenu. 

P/A Saimnieks,  reaģējot uz situāciju ar augstajām TTC biržas cenām dabasgāzes tirgū 

(š.g. decembra mēnesī 80 EUR/MWh), lūdza dabasgāzes tirgotājiem iesniegt cenu 

piedāvājumus fiksētās cenas likmei, tomēr izanalizējot iesniegtos piedāvājumus un tirgus 

prognozes pieņēma, ka šobrīd fiksētā cena (aptuveni 120 EUR/MWh)  ir ekonomiski un 

saimnieciski neizdevīga. 

P/A “Saimnieks” sniegtais dabasgāzes biržas cenas un siltumenerģijas tarifa pieauguma 

salīdzinājums 2020. un 2021.gadā: 

mailto:novada.dome@ropazi.lv


Mēnesis Dabasgāzes 

biržas cena 

2020. gads 

EUR/MWh[1] 

Siltumenerģijas 

tarifs 2020 

gads bez PVN, 

EUR/MWh 

Dabasgāzes 

biržas cena 2021. 

gads EUR/ 

MWh[2] 

Siltumenerģijas 

tarifs 2021. 

gads bez PVN, 

EUR/MWh 

janvāris 14,88 46,07 16,08 41,42 

februāris 11,69 46,06 19,75 45,72 

marts 9,68 46,08 17,74 44,80 

aprīlis 8,78 46,25 17,76 45,74 

maijs 6,86 47,60 20,56 46,73 

jūnijs 5,12 51,57 24,98 51,72 

jūlijs 5,13 51,10 28,78 59,49 

augusts 5,40 50,31 35,69 65,97 

septembris 7,89 38,36 43,69 60,82 

oktobris 11,26 37,45 63,66 76,66 

novembris 14,25 39,74 93,13 132,76 

decembris 13,84 39,28 81,11   

 

[2] Līdzīga situācija ir arī Ropažu novada Garkalnes pagasta Upesciemā, kur dabasgāzi 

siltumenerģijas ražošanai izmanto pašvaldības SIA “Garkalnes Komunālserviss” un dabasgāzes 

cena ir piesaistīta TTF biržas cenai, balstoties uz dabasgāzes tirgus situāciju.  

SIA “Garkalnes Komunālserviss” tarifa fiksētās izmaksas iekļauj: 

Tarifa komponente 
Īpatsvars tarifa fiksētajās 

izmaksās 

Ikmēneša iekārtu apkalpošana 23.78% 

Palīgmateriālu izmaksas 2.79% 

Administratīvās izmaksas (proporcionāli 

apgrozījumam) 

39.75% 

Iepriekšējo gadu starpība (virspeļņa no 

lielāka saražotā siltuma apjoma par plānoto)  

-12.78% 

Rentabilitātes nodrošinājums (3% no 

apgrozījuma, 1272 EUR/gadā) 

11.82% 

Dabas resursu nodoklis 34.64% 

 

 [3]  Pamatojoties uz straujo dabasgāzes cenu kāpumu pasaulē un visā Latvijas teritorijā, 

tai skaitā arī Ropažu novadā un tās būtisko ietekmi uz Ropažu novada iedzīvotāju maksātspēju, 

un valstī izsludināto ārkārtējo situāciju, kas rada negatīvo ietekmi un spriedzi ģimenēs, un 

būtiski ietekmē iedzīvotāju maksātspēju, Ropažu novada pašvaldībai jābūt sociāli atbildīgai un 

jārosina komunālo pakalpojumu sniedzējiem pašvaldībās nepārtraukt komunālo pakalpojumu 

sniegšanu un nepiemērot soda procentus par aizkavētiem maksājumiem par komunālajiem 

pakalpojumiem, kā arī jāvienojas par vēlāku komunālo pakalpojumu apmaksu, ja 

mājsaimniecība  nonākusi krīzes situācijā vai apstākļos, kas liedz veikt savlaicīgus maksājumus 

augstākminētās ārkārtējās situācijas dēļ.  

https://www.ropazi.lv/lv/jaunums/par-siltumenergijas-cenu-pieaugumu-un-pasvaldibas-atbalstu-iedzivotajiem-0#_ftn1
https://www.ropazi.lv/lv/jaunums/par-siltumenergijas-cenu-pieaugumu-un-pasvaldibas-atbalstu-iedzivotajiem-0#_ftn2


 Minētais jāattiecina uz Ropažu novada Stopiņu pagasta un Garkalnes pagasta 

Upesciema mājsaimniecībām, kurām siltumenerģijas piegādi, izmantojot dabasgāzi, nodrošina 

Ropažu novada pašvaldības aģentūra “Saimnieks” un pašvaldības kapitālsabiedrība SIA 

“Garkalnes Komunālserviss”. 

[4] Saskaņā ar likumu “Par pašvaldībām” 7.panta otro daļu, šā likuma 15.pantā paredzēto 

autonomo funkciju izpildi organizē un par to atbild pašvaldības. Šo funkciju izpilde tiek 

finansēta no attiecīgās pašvaldības budžeta, ja likumā nav noteikts citādi.  

Saskaņā ar likumu “Par pašvaldībām” 12.pantu, pašvaldības attiecīgās administratīvās 

teritorijas iedzīvotāju interesēs var brīvprātīgi realizēt savas iniciatīvas ikvienā jautājumā, ja tas 

nav Saeimas, Ministru kabineta, ministriju, citu valsts pārvaldes iestāžu, tiesas vai citu 

pašvaldību kompetencē vai arī ja šāda darbība nav aizliegta ar likumu. 

Saskaņā ar likumu “Par pašvaldībām” 15.panta pirmās daļas 1.punktu, viena no 

pašvaldību autonomajām funkcijām ir organizēt iedzīvotājiem komunālos pakalpojumus 

(ūdensapgāde un kanalizācija; siltumapgāde, sadzīves atkritumu apsaimniekošana; notekūdeņu 

savākšana, novadīšana un attīrīšana) neatkarīgi no tā, kā īpašumā atrodas dzīvojamais fonds. 

Saskaņā ar likumu “Par pašvaldībām” 21.panta otro daļu, domes darbībai un lēmumiem 

jābūt maksimāli lietderīgiem. 

Saskaņā ar Enerģētikas likuma 51.panta pirmo daļu, pašvaldības, veicot likumā noteikto 

pastāvīgo funkciju, organizē siltumapgādi savā administratīvajā teritorijā, kā arī veicina 

energoefektivitāti un konkurenci siltumapgādes un kurināmā tirgū; 

Saskaņā ar Enerģētikas likuma 51.panta otro daļu, pašvaldības savas administratīvās 

teritorijas plānojuma ietvaros, ņemot vērā vides un kultūras pieminekļu aizsardzības 

noteikumus, kā arī vietējo energoresursu izmantošanas un koģenerācijas iespējas un izvērtējot 

siltumapgādes drošumu un ilgtermiņa robežizmaksas, var noteikt siltumapgādes attīstību (…). 

 

Ievērojot iepriekš minēto un pamatojoties uz likuma „Par pašvaldībām” 21.panta pirmās 

daļas 27.punktu,  

Ropažu novada dome nolemj: 

 

1. Noteikt, ka Ropažu novada pašvaldības aģentūra “Saimnieks”  un SIA “Garkalnes 

Komunālserviss” laika periodā no 2021.gada 1.novembra līdz 2022.gada 30.aprīlim 

aptur kavējuma naudas aprēķināšanu par siltumenerģijas saņemšanu par periodu no 

2021.gada 1.novembra līdz 2022.gada 30.aprīlim, sniegto siltumenerģijas 

pakalpojumu apmaksu atliekot ne vairāk kā līdz sešiem mēnešiem.   

2. Noteikt, ka Ropažu novada pašvaldības aģentūra “Saimnieks” un SIA “Garkalnes 

Komunālserviss” lēmumu par sniegto pakalpojumu apmaksas atlikšanu ne vairāk kā 

līdz sešiem mēnešiem pieņem pēc tās klienta rakstiska iesnieguma saņemšanas.  

3. Lēmumu nosūtīt Ropažu novada pašvaldības aģentūrai “Saimnieks”, SIA 

“Garkalnes Komunālserviss” un Ropažu novada pašvaldības Sabiedrisko attiecību 

un komunikācijas nodaļai. 

4. Atbildīgais par lēmuma izpildi izpilddirektors M.Griščenko. 
 

Ropažu novada pašvaldības domes priekšsēdētāja                                   V.Paulāne                                 


